2019, denominado “Transforma Mato Grosso”, foi instituído pela Lei Estadual nº 10.340/2015, 

em conformidade com a determinação contida no inciso II, do artigo 166, da Resolução 14/2007, 

deste Tribunal de Contas.

A Lei Estadual nº 10.340/2015 estruturou o PPA em cinco Eixos Estratégicos, no valor 

estimado para o quadriênio em R$ 76.233.463.519,83 (setenta e seis bilhões, duzentos e trinta 

e três milhões, quatrocentos e sessenta e três mil, quinhentos e dezenove reais e oitenta e três 

centavos), os quais se subdividem, para atingir 75 (setenta e cinco) programas, sendo 39 (trinta 

e nove) refere-se a programas finalísticos e 36 (trinta e seis) de gestão, manutenção e serviços 

administrativos do Estado, conforme transcritos a seguir:

[...]

cução das metas físicas vinculadas a Programas e Ações Governamentais, distribuídas pelos 5 

Eixos Estratégicos previstos no PPA 2016-2019.

A Lei Orçamentária Anual do Estado de Mato Grosso, referente ao exercício de 2018, foi 

aprovada pela Lei Estadual nº 10.655/2017, estimando receitas e fixando despesas no montante 

de R$ 20.334.403.071,00 (vinte bilhões, trezentos e trinta e quatro milhões, quatrocentos e três 

mil e setenta e um reais), contemplando valores para o orçamento fiscal e o da seguridade social.

Na elaboração do projeto da Lei Orçamentária Anual de 2018 houve incompatibilidade 

com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO/2018), pois não foi observado o Resultado Primário

[...]

tábil e econômica, e (iii) implante e execute plano de capacitação de servidores 

públicos, dos Sistemas de Planejamento de Orçamento e de Contabilidade do 

Poder Executivo Estadual.

No decorrer do exercício de 2018, foram abertos créditos adicionais suplementares no 

montante de R$ 7.873.679.984,64 (sete bilhões e oitocentos e setenta e três milhões e seiscentos 

e setenta e nove mil e novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos) e espe-

ciais no valor de R$ 6.488.625,00 (seis milhões e quatrocentos e oitenta e oito mil e seiscentos 

e vinte e cinco reais).

Em relação as alterações por créditos adicionais suplementares, na sua quase totalidade 

R$ 7.392.996.817,14 (sete bilhões e trezentos e noventa e dois milhões e novecentos e noventa 

e seis mil e oitocentos e dezessete reais e quatorze centavos), ocorreram por recursos oriundos 

de anulações de dotações já aprovadas.

Com isso, foi acrescido ao orçamento inicial 2,4%, resultando em um orçamento final de R$ 

20.821.574.863,50 (vinte bilhões, oitocentos e vinte e um milhões, quinhentos e setenta e quatro 

mil, oitocentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos), conforme demonstrada a seguir:

Descrições Totais (R$)

Orçamento Inicial (OI) (I) 20.334.403.071,00

Créditos Adicionais Abertos (II) 7.880.168.609,64

Suplementares (III) 7.873.679.984,64

Especiais 6.488.625,00

[...]

1	  Documento extraído do Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças do Estado de Mato Grosso (Fiplan). Acesso em 25/03/2019.

cinquenta e cinco reais e noventa e nove centavos) e por superavit financeiro do exercício ante-

rior no montante de R$ 233.712.109,81 (duzentos e trinta e três milhões, setecentos e doze mil, 

cento e nove reais e oitenta e um centavos), sem a correspondente existência de recursos nas 

fontes 100/300 – Recursos Ordinários do Tesouro Estadual 115/315 – Recursos de Cont. para a 

Seg. Social de outros Poderes, 151/351 – Recursos de Op. De Crédito da Adm.